
CABINET MINISTRU 
 

 
 

ORDIN 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei Naționale de Etică 

a Managementului Universitar 

  

 În conformitate cu prevederile art.154 alin. (6) din Legea învățământului superior  

nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare,  

 Ținând cont de: 

     - Referatul de aprobare nr. 25 /DGIU/20.01.2026, 

     - adresa Comisiei naționale de etică a managementului universitar nr.10/15.01.2026 

înregistrată la Ministerul Educației și Cercetării cu nr. 24149/15.01.2026 

În temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind 

organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 

Ministrul Educației și Cercetării  

emite prezentul ORDIN  

 

Art. 1 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei Naționale de Etică a 

Managementului Universitar, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2  Prevederile prezentului ordin se duc la îndeplinire de către Direcția generală învățământ 

universitar din cadrul Ministerului Educației și Cercetării, respectiv de către membrii Comisiei 

Naționale de Etică a Managementului Universitar. 

Art. 3  La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului educației 

naționale nr. 4783/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

Consiliului de etică și management universitar, publicat în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 750 din 19 septembrie 2017. 

Art. 4 Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

Ministru al educației și cercetării, Interimar 

 

Ilie – Gavril BOLOJAN 

 

 

 

 

 

 

București 

Data_________nr._______ 

 


